Elementum est anima, & vita rerum.

Prima elementorum materia est vita.

Rationes probantes Metalla & lapides viuere.

Mirabilia de vita lapidum.

*Cibi omnes
uiuunt.*

est: quemadmodum aliorum quorundam. Item cibos omnes viuere asserit, hoc argumento, quod non foetet. Quod ergo non uiuit, foetet. Et quicquid grauiter olet ac foetidum est, vita caret. His igitur argumentis subnixus (cætera iam non occurrunt) affirmât lapides aliaque corpora viuere. Quæ præbent ex se oleum, sallem, sulfur, Quintam essentiam, pro debellandis morbis in instaurandis viribus efficacia, uiuunt. Item, quæ moriuntur seu intereunt, uiuunt. Item, Quæ edunt siue aluntur, uiuunt. At lapides edunt, & excrementa sua excernunt. Item, Quæ foetore carent alimenta uiuunt.

» ER. Addam ego his, quæ discipuli adferunt. Quod à uiuente producitur, scribit quidam, uiuit. At quicquid fit, à vita mundi producitur. Nihil enim generat, nisi uiuens animamque habens, tamen si aliud sit vita, & aliud sit anima. Est autem vita, ignis in humido suo radicali motum naturalem excitans: quem ali oportet, ne dissipetur. Sicut vita sine alimento perdurare nequit, ita nec anima sine aere: cum ex his utraque naturaliter sustentetur. Qui elementa uitam animamque habere inficiatur, generationem rerum conatur. Nisi enim materia & forma uiuerent, in cassum laboraret natura (quæ non alibi, quam in elementis tum superioribus tum inferioribus reperitur) cui simul cum illis data est à Deo vita, separatim nulli. Hic sic potestis, lapides & metalla uiuere probant. Magnetis actio, est actio uitæ. In cote & ferro ignis est: cum absque illis uix ignem haberemus. Ignis autem est uita. Hematites sanguinem sistit. Carbunculus noctu lucet: Gagates attrahit paleas: eiusque oleum, & fumus Dæmones fugant: Ergo uiuunt. Elementa uiuunt, ergo & ex his composita. Ex metallicis aquæ parantur metalla & lapides in aquam resoluentia: Ergo uiuunt. Cælum uiuit: nec præter uitam aliud reb. infundit. Quod agit, uiuit. Breuiter, Quæcumque naturaliter

naturaliter habent, viuunt: quæ aut contra naturam affecta sunt, mortua sunt: vt partes de suo toto auulsæ. Sed audi quæso alios illos, qui impudenti animo & planè barbaro supercilio omnes omnium ætatium doctos homines præ se continere, & velut ex alto despiciere audet. His ego, (qui sibi mirificè placere feruntur, & ante annum ætatis trigessimum talia fuerint ausi,) opto, vt cum ætate puertiores fiant, cum impudētiores effici nequeant. Mineralia viuere hi dicunt, quæ corporum compedibus implicata, vitales actiones deprimere non possint, priusquam in actum reducantur. Vitæ interim manifesta indicia fossoribus sæpè demonstrauisse aiunt: & quæ ea sint explicat his verbis. Crevit enim, maturitatis tempora habet, nutriuntur, excrementa pariunt: quæ potentibus paroxysmis sæpe reijciunt, magno metallicorum pauore: alia paulatim in superficie relinquunt. Et quid verbis opus est? Quæcumque saporum & odorum valida facultate prædita sunt, ea quis mortua pronuntiabit? Vitarum discrimina sunt & gradus: nec omnia manifestè viuunt. Quod si Philosophis credimus, quæ manifesta vita fruuntur, ex eis componi videbimus, quæ occultè quondam vixerunt. Itæ, fructuum digestiones, maturitates, partus, ortuum & occasuum testes, vitæque sunt munera. Quæ cum sidera demonstrant, non sunt mortua corpora, vt vulgus arbitratur. Etenim pluuies, ventis, niuibus, grandine grauida sunt, easque fruges nobis de cælo demittunt. Eadem verbis totidem fermè repetita inuenies cap. 8. Cum crescentia & ad maturitatem quandam certis temporum interuallis tendentia, orientia, occidentia, fructus suos producetia, alimentum transmutantia, excrementaque reijcientia viuere ait. Idem dicit cum illis, quæ in 2. & 3. argumento Paracelsus attulit. Sic quando viuere scribit, quæ ex occultè viuentibus conflata sunt, cum altero illo ex eodem grege consentit. Quando saporum & odorum valida facultate

vitæ manifestæ in metallicis, quæ sint.

Sidera uiuunt.

tate prædita mortua negat: id affirmat, quod in primo argumento Paracelsus, & alter ille. fermè in omnibus asseruit. Omnia enim hac ratiocinatione nituntur: Omnis actio à vita proficiscitur. Ergo quæcunq; manifesta virtute agendi ornata sunt, vita instructa sunt. Ventos, pluias, niues, grandines, &c. non ex stellis enasci, sed ex halationum de terra & aqua ascendentium partus atque soboles esse abundè suprà demonstratum, diuinoque testimonio comprobatum fuit. Nec absq; immanni scelere contradicere veritati ac sententiæ à nobis expositæ quisquam poterit. Et si igitur cœlestia sidera, vt efficientes causæ ad horum generationem concurrūt, non tamen huiusmodi ex se pariunt. Quamobrem putridum, falsum, adeoq; impium est hoc argumentum: pluiuæ, niues, & tempestates certis definitis temporibus in cœlo & stellis generantur, coquuntur, maturantur, effunduntur. Ergo sidera viuunt. Planè mentita sunt omnia. Sidera (in primis Solem atq; Lunam) creata scimus à Deo, vt diē, noctem, æstatem, hyemē, aliaque tēpora distinguant, acris mutationes, quas experimur, adferāt, & hac ratione rerum omnium ortus, incrementa, alterationes, coctiones, maturaciones, decrementa, & interit moderētur: animata ob id esse. Spiritus Paracelsi nunquā probabit. Perit simul, instar fumi in aerē dispersi, argumentū, quo monstrare se putāt vitā inesse rebus omnibus, quæcunq; ordinatè fiunt & intereūt. Etenim ordinatè fiunt, q̄ tū ab animatis, tū ab inanimatis rebus proficiscuntur, quæ ob id vita prædita nō sunt. Quis negat vrinas, stercora, sudores, mucos, saliuā, certis stas que tēporib. generari, maturari, corrūpi? Atq; animata qui hæc putat, anima ipsè caret. Nō igitur anima prædita esse oportet omnia, quæcūq; ab animata re. pfecta generata uē sunt. Sed nec ab inanimatis orta necesse est animata esse, quæcūq; ordine certo fiunt, augētur, intererunt.

*Siderum of-
ficia: quæ
sint.*

*Nec ab ani-
matis: nec
ab inanima-
tis ordinatè
producta
necesse est
uiuere.*

reunt. An non statis temporibus dies, nox, hyems, æstas, redeunt & abeunt? Animata porrò hæc tēpora esse soli illi fortassè opinabuntur, qui qualitates & lumina corpora esse stolidè credunt, & improbè scribunt. Vix putò hæcenus eos insanire, vt etiã pluuiæ, rori, grandini, ventis, nubibus, vitam largiantur. At hæc digestis quibusdã temporib. generantur, augentur, maturantur, perficiuntur, iterumq; dissoluuntur. Non ergo ex eo, quod aliqd ordinatè fit, ostendi potest, vitam inesse, vel ei quod fit, vel ei à quo efficitur. Quenam ista est hominum demētia, vt res animatas solas ordinatè fieri & interire arbitrentur, inanimatas iussui diuinò minus obtemperare putent? Non minus (imò fortassè magis,) hæc quàm illæ ordinatæ sunt. Si animæ ordinis in hoc mundo causæ duntaxat essent, atque ab eis omnis ordo maneret, tantum in animatis ordo quærendus esset. Iam cum rebus omnibus ordinem præfixerit Deus, atque animatæ eandem ob causam ordinatè agāt, propter quam inanimata debito sibi tempore oriuntur & occidūt, nempe præiussu Dei, & vim à Creatore insitam, perperam ex his vita & anima inducitur. Et non leuis est impietas, putare, Deum non voluisse res inanimatas ortus, augmenti, status, declinationis, maturitatis, senij, corruptionis, cetera tēpora, loca, causas habere. Et quid aliud est Natura, quàm iussus Dei, quo rerum series, effectiones, coniunctiones, separationes, mutationes alie omnes, ritè atque ordine perficiuntur? An in solis inanimatis rebus est Natura? Nullus tam fuit amens & vecors, qui non aliud animam putauerit esse à Natura. Qua igitur ratione profani isti ex ordinato rerum ortu, incremento, interitu, animam inesse omnibus concludere audent? Illud autem quis non rideat, in tantis Philosophis, quod valida odoris ac saporis facultate prædita mortua negant? Non intelligunt, puto, quàm

Nō sole res animatæ ordinatè agūt & fiunt.

Impium est rebus inanimatis ordinē negare Natura quid.

Anima & natura differunt.

putidè veritati contradicant: imò quàm ineptè Præceptorem atque alterum illum condiscipulum suum oppugnent. Sanè in stercoribus, rebus putrefactis plurimis, herbis que aridis quibusdam, radicibus, lignis, seminibus, quæ isti viuere nequaquam concedunt, odorum & saporum valida est facultas: imò sæpenumero vtraque hæc validiora sunt in his, quàm in viuentibus & virescentibus adhuc plantis. Quis nescit res multas vitas & assatas, aut aliter vi ignis permutatas sapes atque odores validissimos acquirere, quales illis naturaliter habentibus non insunt? At talia qui mortua vitæque ex vitarum ponunt gradus. At vita, vel Paracelsi teste, est absque anima. Quare animarum plures cogimur statuere species, quàm vlli homines tot iam seculis statuerint. Etenim præter Vegetatricem, Sentientem, Mouentem, & Rationalem nullam agnoscunt eruditi animarum gradum seu speciem naturalem. At noui Aristarchi ordinem earum liberaliter amplificauerint, speciesque, quot libido iusserit, addiderint. Vitam nutritione propriè dicta definierunt omnes. Est autem hæc suffectio partium deperditarum: siue alimenti transmutati vniõ naturalis. Quæ ergo verè nutriuntur, alimentum ad se attrahunt, intra se concoquunt, concoctum distributumque, particule singule, etiã minimè, transmutant, ac deinde vniunt, vt idem fiat cum eo, cui additum fuit. Hæc est vera nutritionis natura, & nominis huius significatio. Sed noua nunc nobis addiscendam video grammaticam. Quippe vna est (iuxta Paracelsum) in illis etiam, quæ verè non nutriuntur, FVR. Non negant Elementa, Metalla, Succos concretos, Lapides, nutrirî. ER. Scio, sed quàm inscitè nutritionem in his quærant, notum est. Lapidum partes certò certius est, non verè nutrirî: quod ex augmento eorum clarè perspici tur. Quoniam partibus accrescunt partes & super-

*Animarum
species au-
gent Para-
celsi.*

*Nutritio
quid.*

*Viuunt etiã
quæ non nu-
triuur cor-
pora natu-
ralia.*

superadduntur: non autem quæ prius erant, in omnes partes extenduntur propter nutrimentū subingressum & assimilatū. Si nutrirētur verè, excrementū generarēt necessariò: & quidē crassum rudeq; Quam verò ridiculum est, quòd muscum putant excrementū alimenti lapidum? In locò sicco non contrahunt muscum, nec rugosiores tamē fiunt: quod ppter abitū substantiæ vsuvenire oporteret. Quæcunq; enim nutriuntur, ideo nutriuntur, vt, quod dissoluitur ab interno calido, reparatur. Hic calor cum cōtinuè partes aliquas attenuet ac discutiat, mirū si lapides in sicco positi, vbi nutrimentū nullū præstò est, non aliquando rugosi fiant. Non restituitur autem per nutritionē, quod expirauit, quia muscum, id est, excrementū nullū procreant: sine quo vera nutritio esse nequit. Adde quòd calx quoq; musco obducitur. An hæc etiam viuit? Non arbitrò: cum ab igne ex oceiso lapide calcario generata sit. Sic & putria ligna, stercore, excrementa alia, quæ viuere negat Paracelsus, muscum contrahunt. Sed non est opus, vt in hoc & alijs argumentis talibus refutandis laboremus. Quoniam scitissimè, firmissimè, præclarissimeq; confutata iam prius sunt à viris excellentissima doctrina instructissimis, Scaligero & Fallopio aduersus Cardanum disputantibus. Argumenta Cardani hæc sunt. Anima sola miscet ac generat, inquit: Ergo generata & mixta animata sunt omnia. Itē calor cœlestis vnus idemq; omnibus rebus dat vitā. Ergo oēs animatę sunt: tametsi aliæ propius, aliæ longius ab Elementis absint. Idem ferè nostri dicūt, cum vel ignem, vel nescio quem spiritū in res oēs diffusum animam esse aiunt. Tertium est: Anima grauiora fiunt, cum mortua sunt. Idem metallis contingit. Quartum, Metalla truncos, ramos, venas, flores, instar plantarū habent. Ergo similiter viuunt. Quintum, Acerbitas, coctio, maturitas, senium, morbi, mors,

Muscus nō est excrementum lapidū

Argumenta Cardani de vita metallorum.

3
4
5

6 accidit omnibus. Ergo viuunt. Sextum, operatio seu actio omnis est ab anima. Lapidés ergo, cum mirifica o-

7 perentur, viuunt. Septimum, Excisi lapides, nedum in matrice sua hærentes, crescunt & reparantur, vt plantarum partes, chelæ cancrorum, caudæ lacertorum. Er-

8 go similiter animati. Postremum, Nisi viuèrent lapides, gemmæ possent arte fieri. Hæc, inquam, cum eruditè, verè, firmè, perspicuè à prædictis viris demonstratur, insulsa, falsa, impossibilia non debent à me pluribus hîc dilui. Quæ ad institutum nostrum propius spectant, breuiter attingam. Quomodo remedia mortua morbos depellant, cum quærit Paracelsus, clarè demonstrat, se omnis medicinæ quouis asino imperitiorem esse. Etenim non sic profligant pharmaca morbos, quomodo hostè suum eicit homo: sed instrumenta sunt animæ seu Naturæ: quæ morborum est medicatrix. Quocirca tam non est opus pharmacum uicere, quàm non est necessarium malleum aut securim uita præditam esse, vt eis artifex ritè vtatur, vt hîc sufficit artificem rectè habere, ita ibi satis est, Naturam officii facere. Taceo quòd pharmacis rarò vtimur, priusquàm sint trita, cocta, vsta, mista, tusa, exuccata, in pollinem redacta, abluta, distillata, macerata, & denique variè occisa; vt sic loquar. Ad quod illud etiam pertinet, quod, quæ intra corpus sumuntur, rarò agunt, priusquam à calore ventriculi sint alterata, diuisa, soluta, mutata, concocta, & permutata, hoc est, omninò mortua. Cùm deinde infans Tenebrio sola corpora corrumpit, vel morbis cõfitebitur corpora, vel à pharmacis debellari negabit. Vtrunq; absurdè affirmabitur: quãquàm alterum facilius sit admissurus. Et si solum hoc corrupti-
 + tur, quod vitæ particeps fuit, necesse est morbos etiã viuere atq; animatos esse. His similia (& absurdiora etiã) plura consequentur ex monstròsa illa hypothesi. Quid verò

Quomodo
 medicami-
 na pellant
 morbos.

Argumentum
 ad inuicem
 Naturæ
 motus

verò facies, cum lapides edere ac ventriculum extra se habere ait? Vbi ergo os habent, si concoctionis locus est extra ipsos? Aut per quos meatus cibus concoctus penetrat ad intimam substantiæ ita duræ & solidæ? Profectò indigna sunt hæc responsione, indicanda nihilominus videntur, vt incredibilis horum hominum ruditas notior fiat. Nec minus desipit, cum ideo viuere cibos dicit, quia non foetent. Multa namq; viuentia grauissimè olent. Et non pauca putrefacta odorem neque grauem neque iucundum expirant. Quædam mortua & putrefacta suauius olent, ac sapiunt melius. Etenim edendæ nõ sunt res aliquæ priusquam cœperint putrescere. Adde his, quòd plurimi cibi post coctionem ab igne peractam suauitatem odoris acquirunt. Quæ cum mortua esse ipse quoque Paracelsus asserat, quo pacto suis principijs consentaneum defendetur sententia, de qua agimus? Quis ignorat cibos propè omnes tum demum cibos effici conuenientes, postquam per concoctionem, elixationem, assationem, triturationem occisi fuerunt, vt sic loquar? At hi mortui cum sint, minime foetent: falsum igitur est, non foetentes cibos vitæ præditos esse. Alterius illius argumenta misericordia quàm responsione digniora sunt. Nec meliora sunt rurgiduli illius reformatoris. Contendant omnes cum Magistro, operationes ab anima cunctas provenire: corpora autem animæ expertia, ociosa, sterilis, mortua esse: & nihilominus spiritus seu animæ operationes à corporibus tanquam compedibus vinciri & impediri scribunt. An vincire & impedire non est agere? Quàm futile est, quod vitæ argumentum in metallis ponit foetidi ac sepe venenati halitus expiratione: quam in aliquibus metallis fossores experti nõnunquam fuerunt. Quasi verò crepitus emittant aut ructus euomant propter cibum nimium ingestum, & non probe confe-

*Cibi non id-
ed viuunt, quia
non foeteri nt.*

etum. FVR. Legam de his rebus authores à te laudatos
 nec plura hîc requiram. Quare ad generationem pro-
 grediaris licet. Quanquam, si verum fateri me oportet,
 per pauca hîc sint, quæ suspensum teneant. Etenim vel-
 uti per nebulâ veritatem eminens prospicere, nugas quæ
 Paracelsi nefandam tegentes impietate fastidire inci-
 pio. Generationem tum ipse tum discipuli eius putant nil
 aliud esse, quam latentis formæ in materia quapiam ma-
 nifestationem: vel corporum renouationem, vel nouorum
 indiuiduorum suffectionem: vel seminum in elemen-
 torum abyssis latentium fluxus & refluxus, seu progres-
 sus & regressus. Summa est, (si te modo hæc tractantem
 rectè percepisti) quod omnia putant, quæ in dies noua fieri
 nobis videntur, in seminibus, antea delituisse. Et cum in
 seminibus istis suis vitam, potestates alias, essentiam, sci-
 entias, status, dona omnia contineri ac vigere opinen-
 tur, absurdum esse censent generationem definire in
 tatione non entis in ens. Quippe in indiuiduis seu rebus
 sensibilibus, quas generari & corrumpi putamus, & di-
 cimus, mortes, infirmitates, defectus, distantias, imagi-
 nationes, opiniones, motus, turbulenta confusiones:
 denique affectiones omnes non entis deprehendere contra-
 verò in seminibus entis proprietates omnes inueniri.
 Quocirca corruptionem à nobis vocatam reditum quendam
 esse ad ens: generationem autem ab ente, quandam
 discessionem. Etenim dona naturæ omnia, vitam, & sci-
 entiam omnem, in latentibus seminibus immortalia
 esse ac seruari, in progredientibus ad corruptionem acci-
 dere. Itaque inuerti naturæ ordinem, cum generatio dici-
 tur à non ente ad ens processionem esse. Formam cuius-
 iusque rei non ex materiæ potentia educi, sed à non pulu-
 feminibus occultari. Hæc est Paracelsi & discipulorum
 eius de generatione, quantum cognoscere potui, senten-
 tia. ER. Rectè percepisti, quæ de hac re somniantur. Quam
 porro

porro imperitè loquantur de rerum generatione v-
 nusquisq; in Philosophia vel intra modum versatus in-
 telligit. Generationem rerum sic describit Paracelsi
 text, ac si rerum omnium species aut formæ actu exi-
 terent, certisq; temporum interuallis ex obscuro in-
 lucem, ex orco ad superos procederent atq; in itinere
 corpora sibi velut comites asciscerent. Generatur er-
 go res nulla, sed ex latente, fit manifesta: ex nuda vesti-
 ta: ex incorporea corporea: ex non personata persona-
 ta. Generat ipsis res quælibet se ipsam. At Philosophis
 hoc iudicatur impossibile. Quoniam videmus omnia
 simile sibi, non autem semet ipsa generare: semperq;
 in generatione vniuoca generans & generatū duo esse
 in numero, & vnū in specie cernimus. Inscitissimè car-
 pant Aristotelem alicubi generationem mutationem
 à non ente in ens definientem: quod in 3. Phys. cap. 1. &
 in 2. de Animal. gen. cap. 4. atq; alibi, legimus. Si Aristot.
 viderunt non ens vocare, non id quod simpliciter non
 est, sed quod non est illud, quod per generationem ori-
 tur, iniquissimè ipsum accusant. Si non viderunt, a suis
 imperitiores censendi sunt. Quis nescit idiota, ouum
 non esse pullum, atque ideo pullum ex quodam non
 ente factum esse ens quoddam? Generatio itaq; est to-
 tius subiecti alicuius transmutatio in totum subiectū
 aliud: sic inquam, vt prioris subiecti nihil remaneat
 sensu perceptibile. Materiam enim permanere can-
 dem oportet, vt quæ nec generabilis sit nec corrupti-
 bilis. At hæc non cõprehenditur sensibus, sed sola men-
 te concipitur. Et si ergo in generato aliquo reperitur
 qualitas, quæ in corrupto quoque fuerat, nihilomi-
 nus generatio vera est, siquidem subiecti seu substan-
 tiæ prioris facta sit transmutatio. Equidē in substantia-
 liac vera generatione, quod generatur, nomē & defini-
 tionē acquirat nouā. Sic ex cibus frigidis generatus di-

citur sanguis, cum substantiæ ciborum, ut cucurbitæ,
 pars nulla remanet sensibilis: tamen si sanguis ex hac
 hac generatus non perinde calidus sit, ac is est, qui ex
 pipere, alijs, capis, alijs que acibus genitus est. FVR.
 At non mutatur totus cibus in sanguinem. Etenim in
 transmutationibus substantiarum necessario excre-
 mentum gigni censent: cui sententiæ experientia at-
 que rerum euidencia astipulatur. ER. Cum totum
 transmutari dicimus subiectum in totum, non illud
 volumus, nullas à subiecto quod mutatur partes se-
 pari, (Hoc enim in transmutatione naturali impossi-
 bile est, ut alibi dicitur.) sed in generato dicimus subiecti
 prioris nihil inesse sensibile. Ideo quodam in loco scribit
 Aristoteles: οὐδὲν ἐκ παντὸς γίνεσθαι, καθάπερ ἔστι ἐν τοῖς
 ὑπο τῆς τέχνης δημιουργουμένοις. οὐδὲν γὰρ ἂν ἔδει ποιεῖν, ἢ
 τὸ μὲν ἢ τέχνη ἢ ἀχρηστῶν ἀφαιρεῖ, τὸ δὲ ἢ φύσις. FVR. Ex
 his illud etiã perspicio, quomodo generatum sit nobi-
 lius eo, ex quo est ortum: & quo pacto accipiendum
 sit, quod dicitur, generationem nobilioris, corruptio-
 nem verò ignobilioris esse productionem. Dubitavi e-
 nim aliquando, an non esset caro nobilior vermibus ex
 ea in corpore humano generatis. ER. De hac re legi-
 Aristotelem in 1. de Ortu & Intetitu cap. 3. Hoc loco &
 tempore sufficit indicauisse, quàm à veritate discedat
 procul Paracelsici, cum generationem opinantur nil
 esse aliud, quàm seminis cuiuspiam in obscuro laten-
 tis progressionem in Comœdiam mundanam: quod
 semen suæ naturæ suisq; vsibus accommodata corpo-
 ra, & conuenientes qualitates haud aliter ex diuite cel-
 tiplici vestium numero persone suæ, quam acturus est,
 aptam aliquam seligat. FVR. Manifestè huc vsq; vidi
 Paracelsum Philosophiæ ignarum & inscium fuisse: ac
 quicquid in mentem ei quouis tempore, sobrio & e-
 brio,

brio, veniret, effutiuisse. Generationem in recta veraq;
 Philosophia solam materiam præsupponere, puer ad-
 huc didici. Nam si forma etiam existit, generatio nulla
 est, sed sunt res antequam generentur: nec acquirunt
 Esse per generationem. Hoc autem perindè est, ac si es-
 se dicas antequam sint: quod nil est aliud, quàm con-
 tradictoria affirmare. Quamobrem detinere te lon-
 gius nunc nequaquam volo: nisi fortasè hoc mihi ex-
 plicare velis, quomodo & cur homo vocatus sit ac vo-
 cari possit microcosmus. Hoc enim veluti principio,
 basi, & fundamento vtuntur Paracelsica turba firmis-
 simo ad euertendam artem Medicam veterem, & sta-
 biliendam nouam à Paracelso excogitatum. De hac re,
 cum nihil adhuc dictum nobis meminerim, vehemè-
 ter aucto tuam audire sententiam. ER. Non ad præsen-
 tem disputationem huius rei expositio: sed ad sequen-
 tem velitationem pertinet. Ad quam vt magis appro-
 pinquemus, paucula de hominis compositione hic ex
 Paracelsi thesauris proferam: quæ videlicet ad hunc lo-
 cum spectant: & extra fines medicæ artis extenduntur.
 FVR. Non cupio plura audire, præsertim cum ex ap-
 pendice primæ collationis intellexerim, ex quot parti-
 bus conflet hominè. Satietas, imò fastidium me caput
 audiendi portenta eiusmodi: quæ non modo cum ra-
 tione pugnare, verùm etiam pietati & sacris literis ex-
 diuetro aduersari perspexi. Sanè Philosophos inter se
 dissidentes & digladiantes æquo animo fero, præsertim
 cum de rebus illiusmodi inter se dimicant, vt absq; vl-
 lius pernicie aut conscientia læsione quam velis partē
 sequi & probare possis. At de rebus, quas sacra litera
 approbarunt, aut quæ cū pernicie hominum nouantur,
 dissensiones laudare bonus & pius nullus debet. Tantò
 igitur auidius expecto te de rebus Medicis dissertantē,
 quantò in his error est, quàm in Philosophicis, pestilē-

*Qualia pars
prima disputa
tionum conti-
neat.*

*Contenta in
secunda colla
tione qua et
qualia sint.*

*Homo ex quot
partibus com-
ponatur à Pa-
raelsso.*

tior. Quinetiam persuasus sum, plerosq; medicos, non tam cupiuisse hanc partē audire, quàm desiderant tertiam disceptationē cognoscere. ER. Quæ in prima collatione differuimus, sic omnium sunt communia. ut omnium intersit ea cognoscere, non piorum duntaxat, verum etiam pietatē negligentium. Quoniam disputauimus ibi de rebus illis, quas omnes tractant, credunt, probāt, vel omnino, vel ex parte aliqua. Pertinēt quoq; ad omnes, qui & corpore & animo salui esse volunt. Pars hæc secūda illis solis ferè prodest, qui fundamēta rerum percipere audent: ac Philosophiæ gustum aliquē perceperunt. Medicis sanè cognitio eius est non vtilis solum, sed etiam propè necessaria. Continet enim fundamenta totius doctrinæ Paracelsicæ, atq; eorundem constantē confutationem. Tertia tam erit medicis necessaria omnibus veritatē perspicere cupientibus, quā quod maximè. Hac de causa breuiter, quæ verbosius tractare ab initio institueram, percurram. Quippe mihi quoq; nauseam & stomachum mouent nefanda & inaudita istorum deliramenta. Hominem sæpe ex duobus duntaxat, aliquando ex tribus, nonnunquā ex quatuor elementis compositum scribit. Interdum ex quintis elementorum quatuor essentijs eundem concinnatū ponit. Quin & duo ei corpora tribuit, elementale, siderrale: de qua re iam antea multa egimus. Corpus & sanguis, inquit, ex quatuor elementorū corpore sumpta, & ex horum substantia in hominis substantiā transformatata sic sunt, ac si rem albā aliquis nigram, vel rubrā, vel viridem efficeret. Corpus alterum, siderrale scilicet, dicitur esset rationem, intellectum, mentem, & sensus. Alibi ex visibili & inuisibili constare hominem dicit. Est vbi ex fumo quodam concretum asserat. In hac tamen videtur sententia acquieuisse, quod nimirum concretum quiddam sit homo ex omnibus totius mundi rebus omni-

omniumq; naturas & proprietates actu in se cōtineat. Si queras qua id ratione sit defensurus, cum Scriptura dicat, hominem à Deo ex puluere, seu luto, seu terra, seu limo, cōformatum, respondet, Deum in separatione confusorum (Iam enim ostendi, ipsum creationem nil aliud esse putauisse quàm cōfusorū secretionē) vires, naturas & proprietates in vnam massam coegisse, & ex hac hominē fabricasse. Hanc porrò massam limum terrę in Scriptura nominari: quam ipse variè quidē appellat, sapiusculè tamē Limbum nuncupat. Et quoniā massa hæc partē præstantissimā elementorū tenuit, necesse est, vt in homine eadē insint. De quatuor elementis exposui sententiā eius in superioribus. Quia cœlum in horum numero, ignis loco collocat. Quantis semet ipsum hīc quoq; difficultatibus implicet: quam ridiculè sibi contradicat, piget me referre. Hoc est visu dignissimum, quòd de cœlo manare dicit rationem & scientiam: cum profiteatur artem hominis corpus in quatuor distincta elementa soluendi. Tunc igitur cœlū & sidera nobis monstrabit, imò rationem, sensus & artes nobis se ipsis subsistentes & corporatas cōmonstrabit. Quod minus mirabitur, qui in nocturno spectro, quod Euestrū aliquando, sæpenumero corpus. Siderale appellat, hæc prius vidit. Fidem omnem superat, quòd frequenter solum hominem microcosmum facit, & nihilominus multas esse plātas scribit, quę omnes omnium totius mundi rerū vires & potestates actu cōprehensas in se teneant. Quis enim aliter hominem, qui ex omnibus est quiddā concretū, cōseruarent, debilitatas vires insitūq; calorē collapsum instaurarēt ac erigerēt? Sanè unumquodq; seruatū & reparatur eisdē illis ex quibus constitutū fuit. Sed præstat hīc finem facere: & quę cōsequētia sunt ad tertiam disputationē rejicere.

F. V. R. Vnum superest, cuius mihi hoc loco potesta-

Coelū est Mēs
atq; ratio Pa-
racello.

Microcosmū
multi & varij.

*Cabala partes
duae principa-
les.*

rem fecisti ampliorem petendi declarationem. Cabalæ dicebas esse duas partes principes. Harum vnam occupatam esse aiebas in explanandis sacris literis per *איארוילי* seu *אדנויען*: alterā mirabilia quædā conari: & præscientiam futurorum suis possessoribus aut cultoribus promittere. Hæc mihi velim fufius aliquatò exponi: cum à nullo plura edoctus fim, quàm Cabalam esse artem licitam, admirabilem, planè diuinam, & qua nihil à Deo fit homini præstabilius concessum:

*Quid significet
Cabala,*

tametsi eādē Iudæorum aliqui turpiter & flagitiosè abusi fuerint. ER. Cabalæ nomen aiunt significare receptionem: & proindè doctrinam Cabalæ doctrinam esse, quæ nec ex propria inuentione & meditatione inueniatur, nec ex libris aut scriptis aliorum hauriatur, sed sola institutione veluti per manus tradita acquiratur. Esse autem dicunt nihil aliud, quàm Theologiam symbolicam, in qua non tantum, literæ ac nomina signa sint rerum, vt in alijs artibus, sed etiam res rerum notæ & simulachra existant. Quod vt rectius intelligas, scire hoc debes, interpretationem

Quid sit Cabala.

Interpretationum alia historica, alia mystica.

aliam vocari literalem & historicam: aliam verò spirituales & mysticam seu enigmaticam. Prior consistit in vocum propria intelligentia. Altera non per voces, sed per res à vocibus designatas significatur.

Expositio allegorica.

Res porrò tales referuntur ad res alias similitudinem, aut proportionem aliquam inter se habentes: cuius ratione vna ab alia significari queat: vt cum puellam vocamus, quæ tametsi maritata sit, casta tamè & pudica instar virginis sit. Hæc expositio Allegorica vocatur.

Expositio tropologica.

Expositio Anagogica.

Si res per nomen significatæ rem aliam indicet, vel fugiendam vel persequendam, nominatur interpretatio talis tropologica. Sin autem ad res sperandas & intelligibiles, extra hunc mundum positas, rectè cognoscendas aptentur, explanatio appellatur Anagogica.

Etenim

Etenim anagogica institutio apud Theologos dicitur, quæ ab his terrenis cogitationes nostras subuehit ad cœlestium contemplationem. Quocirca non est aliud Cabala, quàm Theologia quædam sublimior & diuinior, quæ res verbis significatas docet aliud quiddam significare. Exemplum esto, quòd Deus promittens Israelitis libertatem in terra Cananæa, simul voluit docere suos ex hac Aegypto liberatos in cœlos esse deducendos: vbi in pace & tranquillitate cum Deo semper sint victuri. Et de hac Cabala nulla est cõtrouersia: quatenus cum fidei analogia & Scripturæ sensu non pugnat. Veruntamen interpretatio hæc veteris legis & ceremoniarum à Christo & Apostolis nobis ita perfectè exposita est, vt nulla præterea Cabala alia egeamus. Cæterùm Cabalæ nostri non permanent intra hos limites. Etenim artem dicunt esse, quæ non tantùm scripturæ sacræ sensum mysticum scrutetur, verùm etiam rationem ac modum tradat, quo characteribus, sigillis, figuris, verbis, carminibus cultores eius admiranda & impossibilia alijs visa perficiant. Summa est, artem faciunt à Magia scelestâ nihil differentem. FVR. Qua ratione ab arte interpretandi Scripturas delabuntur ad impias istas nugas? ER. Nescio, nisi quòd sui obliui ab hypothese deflectunt ad res alienissimas. Quid enim commune habent mystica Scripturæ interpretatio, & miraculorũ per figuras, numeros, voces, characteres, effectio, futurorũqu; præsentio? FVR. Quem faciunt authorem huius artis? ER. Deum alij: Angelos alij quidam. Etenim dicunt Deum in monte Sinai, cum Mosi legem tradidisset, eidem secretiorem legis interpretationem concedidisse: atq; simul præcepisse, vt legem quidem cunctis proponeret, interpretationem autem abstrusiorẽ illam soli Iosua aperiret: hoc addito mandato, vt, & ipse paucis quibusdam, eisqu; sapientibus manifestaret: atq;

Cabala est Theologia Anagogica.

Quid pars altera Cabalæ tradat.

Author Cabalæ.

*Doctrina
Talmudica
quid differat à Cabala.*

*magis
et
etiam*

*sigilla Cabalæorum.
Salomon
ope Cabalæ
sapiens
est factus.*

illi alijs intelligentibus cōmunicarent: & hi rursus successoribus suis clām traderent. Factum id vsq; ad Esdrā scribunt. Hunc enim primum fuisse, qui 70. libris comprehensam doctrinam ad posteros transmiserit: sic tamen vt paucis, & ijs non ante quadragesimū ætatis annum, liceret legere. Fecisse eum hoc, conuocatis ad id seniorib. omnibus: ac de singulis excepisse, quod à maioribus suis acceperāt. Cabalę porrò finitima est doctrina Talmudica vocata. Discrimen esse aiunt, quòd hæc intra sensibilem mūdum maneat, illa ex sensibili ad intelligentibilem subinde subuolet. Videntur Talmudici actiuam, Cabalæi contemplatricem vitam magis amare. Vtrique tamen maiorum traditionibus fidem habent, licet nullam protulerint rationem: nec in superiorum placita temerè inquirunt. Vtrique etiam, præsertim Cabalæi, mirabilia pollicentur. Versatur studium eorum magna ex parte in eruendo sensu mystico ex literarum numeris, ex earundem figuris: quas ex transpositione, coniunctione, separatione, directione, inflexione seu curuatura, abundantia, defectu, paritate, magnitudine, ordine, alijs que talibus emergere nascique contingit. Partes aliq̄ quinque, plerique tres faciunt, verbis illis Prouerborum vigesimi secundicapitis innixi. Non scripsi tibi ter, in consilio & sententia. Quippe vel dictionem pro dictione sumunt, vel litteram pro dictione, vel litteram pro litera: & his transpositis & variatis, ac numeris supputatis mirabilia in officina sua cudunt somnia. Fabricant ex certis quibusdam characteribus, literis, figuris, sigilla & uarietas alias consimiles: quibus se putant non tantum naturæ cursum sistere mutare que, sed Deum etiam flectere, tantum que non cogere ad id perficiendum, quod insana libido eis dictauit. Sanè Salomonem beneficio huius artis per expositiones occultas

cultas & subtilitates grammaticas non verentur deplorati Nebulones affirmare sapientiam consecutum fuisse, quam Scriptura ei à Deo donatam insulfamque testatur. Semel dicam, meræ, putidæ, impiæ nugæ sunt, artem Lullianam redolentes, & Magicam impietatem olentes. *FVR.* Audiui te patienter quidem, sed absque assensu. Non enim nulla mouentur ratione, qui duplicem putant Mosi contraditam legem: vnam quam proponeret publicè omnibus: alteram occultiore[m] solis sapientibus communicandam. Nam hoc in 4. Esdræ; capite decimoquarto scriptum est. Idem Origenes fertur credidisse cum Hilario. Ioannes Picus hosce libros se legisse scribit, & in eis dignissima lectu de Trinitate, peccato originali, Verbi incarnatione, casu Dæmonum, Purgatorio, inferorū pœnis, alijs que talibus, reperisse. ER. Ego verò multò habeo sententiæ meæ grauiores causas. Prima est, quod valdè scriptores de hac re inter se pugnant. Quippe aliqui Mosi à Deo reuelatam dicunt: mandato addito, vt soli Iosux patefaceret. Iidem veluti sui obliti mox præceptum aiunt eidem Mosi, vt septuaginta illis, qui Numeri vndecimo leguntur electi, quò in gubernationis onere eum adiuuarent, contradideret. Hæc simul consistere nullo pacto queunt. Alij quidam authores faciunt Angelos: & Adamo Raziem, Semo Iophielem, Abrahamo Zadkielem, Iacobo Raphaelem, Iacobo Pelielem, alijs alios artem hanc aut artis partes instillauisse. Secunda est, quod nullum Scripturæ verbum producere possunt, quo suam opinionem probent. Equidem nullus extat apex in totis Biblijs, qui aliquid tale Mosi mandatū innuat. Cum ad probationes deuentum est, citant nobis Rabinos, Eleazarum, Mosen Aegyptium, Simonem Benlagis, Ismaelem, Lodam, &

Ars Lullia.

*Oppugna-
tur Cabala.*

*Cabala au-
thores Au-
geli.*

huius farinae homines: quibus de his rebus nihilom-
 nis credendum censeo, quam vel Mahometo vel Para-
 celfo, vel (si quis fuit aut esse poterit) nequiori heretico.
 Sacrae literae docent, Mosē iussum à Deo fuisse populo
 proponere, quae ab eodem accepisset. Nulla fit secretio-
 nis expositionis mentio, quam celare alios debuerit.
 Proinde fabulae sunt Iudaicae, quae de hisce commenti
 sunt homines fanatici. Iosua cohortatus est Mosēs, vt
 animo forti & intrepido munus à Deo sibi impositum
 susciperet, nec de euentu dubitaret: quod eundem ha-
 biturus esset Deum auxiliatorem, cuius potentiam &
 clementiam in tot ac tam stupendis miraculis experti
 fuissent, Deuter. 1. & 3. & 31. An verba haec, Estō fortis &
 constans: tu enim cum hoc populo vades in terram,
 quam Iehoua maioribus eorum sese ei daturum pro-
 misit, eiusq; possessionem eis assignabis. Iehoua autem
 ipse tibi praebit, tibi aderit, te nunquam destituet aut
 deseret: noli timere aut pauescere. Haec, inquam, verba
 Mosēs ad Iosua, an idem significant, quod haec notat:
 Doctrinam secretiorem, quam tibi concedidi, popu-
 lo ne patefacito, sed paucis quibusdam duntaxat aperi-
 to: Non arbitror. Septuaginta quoq; delectis viris mit-
 tit Deus spiritum Mosēs, nempe gubernationis & pru-
 dentiae: non autem iubet Mosē, vt nescio quae arcana il-
 lis seorsum tradat. Sanè Deus ipse promittit, se eos spiri-
 tu Mosēs donaturum: non praecipit Mosē, vt tale quid i-
 pse faciat. Cogeremur igitur dicere, hanc doctrinam
 non soli Mosē à Deo reuelatam, vt illi asserunt, verum
 etiam illis Septuaginta Consiliarijs socijs & adiutori-
 bus Mosēs manifestatam fuisse: cuius rei Scriptura nul-
 lo verbulo meminit. Meræ igitur & putidulae sunt lu-
 daeorum quorundam fabulae, quae de secreta Cabala
 per Mosē propagata legimus. Profectò Mosēs palam
 fatetur in suis libris nihil se ad institutionem spectans
 acce-

Spirit^o Mo-
 sis & Se-
 ptuaginta
 Senatorum

accepisse à Deo, quod non summa fide omnes docuerit. Quinimò Deut. 4. & 12. explicatè asserit à Deo præceptum fuisse omnibus, ne vel addere aliquid vel detraxerit à se traditis quisquam conaretur. Ergo vel diuersa erant, quæ clàm alijs instillabat, ab illis quæ palàm docuerat & scripserat: vel eadem. Si alia fuisse putes, transgressorem cum facis legis à Deo per ipsum latæ: quod sine scelere non feceris. Si consentanea fuisse cõcedas, illud quæram, vtrum ad consequendam salutem necessaria fuerit talium noticia, an non fuerit. Necessaria fuisse absq; impietate cogitare non possumus. Nam consequeretur necessariò, Deum populo suo abscondisse aliquid eorum, sine quibus salui esse non potuissent. Quis autem non videt falsum hoc & impium esse? Passim namq; testatur scriptura, omnes illos salvandos, qui, quæ tradita ipsis fuerant, quæq; publicè docebantur, ritè seruauissent. Moses certè in 30. Deut. ait, Cælos hodiè vobis terrasq; contestor, me vobis vitam mortemq; proponere, felicitatem & infelicitatem, bonum & malum. Quinetiam addit ibidem doctrinam, quam ipsis tradiderit, in qua vitam & felicitatem inuenturi sint, neq; occultam esse neque longè positam, sed proximè ipsos in ore cordeq; eorum existere. Non est, inquit, in cælo, vt dicatis, Quis in cælum ascensurus est, vt eam nobis inde adferat? Nec est vltra mare, vt cogiteris, Quis eam nobis trajecto mari petet? Nemo tam est stupidus, quin ex his verbis intelligat doctrinam publicè omnibus traditam & in omnium ore positam suffecisse ad nanciscendum vitam, bonum, & felicitatem: nec opus ipsis fuisse alia quadam oculiore interpretatione: ad quam nullo ipsos loco adhortatur. Cap. 6. & 11. Deut. atq; alibi assiduos esse in meditatione legis iubet, eamque alijs exponere domi, foris, in agro, in via, in lecto, inscribere vestibus, parietibus, po-

Mosis doctrina publica continebat omnia iudæis ad salutem necessaria.

*Omniū in-
tererat Ca-
balam no-
uisse.*

*Veteres
Theologi
despexe-
runt Caba-
lam.*

stibus ædium: obscuræ illius nusquam & nūquam me-
minit. Quocirca nec ad vitam sempiternam consequē-
dam, nec ad felicitatem mundanam acquirendam,
vtilis aut necessaria fuit. Cur ergo de cognoscenda ea
solicite laboremus? Viderint interim Cabalæ istius lau-
datores, quomodo defensuri sint, quod dicunt, eam se-
cretiorem quādam Legis diuinæ explanationem, & ex-
pressiorem diuinæ voluntatis declarationem continu-
isse. Picū dicis in Esdræ libris præclara inuenisse de Ver-
bi incarnatione, aduētū Messia, peccato originali, eius-
dem per Christum expiatione, pœnis inferorum, aliq;
hui⁹ generis plura. Quòd si hæc vel sola vel præcipuè in
libris illis ab Esdra conscriptis cōprehenduntur, omni-
um intererat nouisse. An pauci quidam solummodo
Deum agnoscere, Verbi incarnationem videre, Mes-
sia diuinitatem intelligere, & alia salutis nostræ my-
steria percipere debuerunt? Plus quàm impia est hæc
cogitatio. Apertè igitur constat nefanda esse deliria,
quæ de Cabala commenti sunt Iudei, & credunt ho-
die quidam in hac re parum cauti. Veteres certè Theo-
logi vnà cum recentioribus prudentiores fuerunt,
quàm vt insanis istis nugis animū atque aures ac-
comodarent. Quò fit, vt ne quidem meminisse alicu-
bi ausi fuerint. Quæ ex origine adferuntur, mox dilue-
mus. Adde his illud insuper, quòd peritiores Iudæi,
qualis Iosephus fuit, (qui tamen nihil vsquam omisit,
quod ad amplificandum nomen & gloriam Iudæo-
rum conducere existimaret) abstrusæ huius & paucis
creditæ legis expositionis mentionem nullam fece-
runt. Idem tamen ne illa quidem tacuit de Mose, quæ
sanctæ literæ nusquam referunt. Si quid tale à Deo
tacitæ Mosis fidei commissum nouisset, nunquam
silentio præteriuisset: vt qui & Mosen & Salomonem
Magos, aut Magiæ peritos & studiosos fuisse, tum Da-
mones

mones eiecisse nefariè & mendacissimè scribat. Cabalam dicunt virtute characterum, imaginum, figurarum, ex literarum & dictionum transpositione, coniunctione, separatione, &c. fabricatarum mirabilia efficere. An taciturus hanc artem fuisset Iosephus, si in Mose, Salomone, alijs sanctis & electis Dei organis, cognouisset? Saltem in historia Eleazari, què præsentè Vespasiano Dæmonem scribit eiecisse potestate radice cuiuspsam, præclarissimæ huius artis meminisset. Quid opus fuit peculiari Spiritus sancti afflatu Prophetis, si arte hac potuerunt mirabilia efficere, ac futura præsentire? Qua ratione, quæso te, distinguebant inter miracula vera, & ab arte hac profecta? Velim illud etiam scire, quo in loco scriptum inueniatur præceptum hoc, quod scilicet ex transpositione literarum, nominum, numerorum, ex characterum figura, magnitudine, paruitate, coniunctione, separatione, atq; alijs talibus res occulte sint inuestigandæ, aut miracula faciendæ? Exemplum esto nomen hoc, Roma. Transpositione & inuersione literarum fiet, Mora, Arom, Ramo, Amor, & Orma: quod aliquis Græcè esse puret, ac Doricè ὀρμα. An quia hoc facere mihi licet, statim significabit dictio Roma, tantumdem atq; aliæ illæ, nempe Mora, Arom, Ramo, Amor, Orma, significant? Quis me sanus talia proferentem non putet insanire? Quippe literæ formandis vocibus seruiunt duntaxat: voces autem ex conuento & constitutione hominum significant, non ex sua natura: sicut in prima parte nobis demonstratum recorder. Tacebo etiam, quod pro diuersa transpositione ac numerorum subductione vnusquisq; diuersissima operabitur vnus eiusdemq; verbi virtute. De numeris res est obscurior apud Latinos: apud quos non omnes literæ numerationi seruiunt. Apud Græcos & Hebræos aliter habet. Reperitur tamè apud nos quoq; est homo profanus, qui

*Literarum
usus quis sit.*

*Onoman-
tiae faber.*

*Deus solus
miracula fa-
cit.*

*Testimoni-
um Esdræ
ex lib. 4. va-
num est.*

diabolo suafore primum singulis literis singulos nu-
meros attribuit: & deinde ex numeris ex cuiusque No-
minis proprii literis collectis de moribus, vita, morte,
fortuna, liberis, alijsq; omnibus ad diuinationem attri-
nentibus, pronunciare & prænunciare docuit: eamque
impietatem Onomantiam nominauit. Sed ad instituta
redeo. Esto igitur, fuerit aliquibus priuatim com-
mendata legis diuinæ mystica seu anagogica interpre-
tatio: quid hoc Paracelsum eiusq; pecora iuuerit? An
continuo sequetur hanc declarationem continere do-
ctrinam ordinandi literas, transponendi dictiones, va-
riandi numeros, vt sic & incredibilia operemur, & fu-
tura præuideamus? Apage cum sceleratis istis nugis.
Etenim Deus non docet aliud palam & aliud clam iu-
bet. Docuit autem apertè se solum esse, qui & miracula
edat & futura prænunciet. Quo pacto igitur piè dici
possit, eum artem clandestinam Moſen aliosq; docuisse,
qua similia quædam perficiantur? Vix puto aliquid
alienius à pietate veritateq; proditum esse à viris neq;
malis neq; indoctis. F V R. Fermè persuasisti attentissi-
mè auscultanti. Sed ad obiectiones meas quid adfers?
E R. Dico Esdræ librum quartum ab eisdem aut simili-
bus conscriptum esse, à quibus aut qualibus impia il-
læ nugæ de Cabala confictæ sunt. Etenim Satan mille
artifex facillè prospexit plus authoritatis & fidei habi-
tura nefaria & impia commenta, si sanctitate celebris
vir quispiam comprobasse crederetur. Itaq; suasisit, vt
sub Esdræ nomine talia diuulgarent: atq; vt fucus mi-
nus appareret veri aliquid ac boni permiscerent. Neq;
mirabitur hoc factum, quisquis apud se cogitat, similes
libros sub nomine Salomonis, Eliæ, Enochi, & aliorum
circumferri nunc etiam: & Iosephi ætate apud Iudæos
Salomonis titulo venditas fuisse tales fabulas. Aurifu-
sores & decoctores simile facinus ausi sunt: Dū enim
libros

libros suos mēdaciōrum plenos vendibiles alia ratione
 vix potuerūt efficere, Mosis nomen, Mariæ sororis eius,
 (Aliqui etiam virginis Deiparæ) Salomonis, præstantissi-
 morum Philosophorum omnium inscripserunt. Hoc
 constat, Esdræ librum illum apocryphum esse, atque in
 nullo apud Priscos Iudeos censu fuisse. Quin ipsa rei nar-
 ratio de tot libris quadraginta dierum spacio à quinq;
 scriptis testatur somnium esse. Quinq; scribæ dicuntur
 scripsisse 204. libros. Scripserunt igitur singuli plus sin-
 gulis libris singulis diebus. Quare non valde magnos ex-
 trahere oportet. Auget difficultatem, quòd vnus Esdras
 omnibus quinq; Scribis dictare coactus est. Vicit ergo
 multis modis Cæsarē tribus eodem tēpore diuersas epi-
 stolas dictantē. At verò cētum quadraginta quatuor il-
 li libri, quos publicari iussus scribitur, nullibi sunt inuē-
 ti. Et quid continuisse eos putabimus? Si eadem illa tra-
 debant, quæ Moses & Propheta tradiderant, ociosi erāt.
 Si alia, negligendi & damnandi fuerant. Si expositionem
 comprehendebant biblicorū librorū, mirum est nulla
 huius rei vestigia ad posteros peruenisse. Quid verò ad
 id dicemus, quòd narratio Cabalæorū ex diametro pu-
 gnet cum 14. cap. lib. 4. Esdræ? Nam Esdras ille scribit se in
 campo & ab hominibus remoto loco potionem hausta
 edoctum ab altissimo libris Cabalæ dictauisse. Cabalæi
 autem referunt Esdras conuocatis senioribus ex singu-
 lis didicisse, quæ traditione à maioribus acceperāt: eaq;
 in libros digessisse. Non desunt etiam, qui nomina illo-
 rum, qui in concilio illo præsentēs fuerint, sigillatim re-
 citent: & quomodo gesta omnia sint speciatim recense-
 ant. Quæ cum sic habeant, quis nō clarè videat, vana som-
 nia & fictas fabulas nobis venditari? Origeni summa fit
 iniuria, si non fallor. Etenim verba Apost. ad Roman. 3.
 Credita eis sunt eloquia Dei, exponens, scribit hoc mo-
 do. Considerandum est, quòd non dixit literas, sed elo-

Liber Es-
 dra 4. apo-
 cryphus.

Narratio
 Cabalæo-
 rū pagnat
 cum loco 4
 lib. Esdræ.

Origenes
 excusatur.

quia Dei ipsis credita fuisse. Ex his concludunt Origenem censuisse Iudæis præter legem scriptam, aliam datam fuisse: quod rectè intellectum libenter cōcedimus.

At Cabalam recta & scripturæ cōsentanea interpretatio nihil iuuabit. Ad Hilarium dico, cum hac in parte cum alijs hallucinatum: vel aliter sensisse, quàm verba sonare videntur. Ioannē Picum constanter aio permulta in thesibus suis adolescentem affirmauisse, quæ postea mutauit: quod & propria ipsius scripta, & Iohannis Francisci nepotis testimonia firmissimè pbant. Notandū obiter & illud est, quod de Purgatorio docere Cabalam scribit: quod Scripturæ sanctæ non agnoscunt. Summatim dicam: Si Cabala nil fuit aliud quàm Theologia mystica, & legis interpretatio anagogica, non habemus ea nunc opus. Quippe nouum Testamentū nostra sic fuerit Cabala: quod præclarissimè nos docet spiritualiter esse intelligenda, quæ veteres Iudæi carnaliter acceperunt. Si aliud fuisse Cabala putetur, nempe ars quædam mirabilia faciendi, vt somniāt eius laudatores, tātum abesse dico, vt à Deo vel Mosi vel alijs fuerit commendata, vt ab hoste Dei diabolo incunctanter asseram confictam & excogitatam. Qui argumenta desiderat, illa relegat, quæ in prima parte disputationum nostrarum in medium protulimus. Si de Cabala vniuersa plura cupis cognoscere, legito tres de ea libros à Reuchlino conscriptos: quem ego virum de bonis literis, maximè verò de lingua Hebraica, præclarissimè meritum valdè miror tantum profanis nugis tribuisse. Nobis hoc loco & tempore sufficit ostendisse Cabalam Paracelsicorum, (cuius beneficio ex Carbonarijs repentè in summos Medicos se euasisse gloriabundi iactitant.) non ex cœlo, sed ex imo Tartaro prorepisse. F V R. Nondum te dimitto, priusquam mihi dixeris, quid Philosophia illa adæpta sit, quam discipuli sic iudicant, non vtilem tantum,

Hilarius.

Iohannes

Picus.

*Cabala ap-
probat pur-
gatorium.*

*Libri tres
de Cabala à
Reuchlino
scripti.*

*Cabala Pa-
racelsic. ex
Tartaro
porrepfit.*

tum, sed etiam necessariam, ut sine eius possessione
 nulli debeant sperare Medicinæ aliquam præcipuam
 cognitionem. ERAST. Paucis me expediam. Apud
 Paracelsum video illum pro adepto Philosopho ha-
 beri, qui norit, quid in his sublunaribus insit cœleste.
 Putat enim omnia hæc, quæ corporaliter hic fiunt ab
 artificibus, ut sunt claves, arma, gladij, à sideribus ve-
 tiam procudi: sed modo infinitè perfectiore. Nam
 sicut artifex gladium fabricat acutum, ita putat Side-
 ra gladios cudere, quibus incudes & metalla quæli-
 bet instar ceræ & aquæ dissecantur. Eodem modo
 claves fabricari existimat Sidera inuisibiles, quibus
 seram quamlibet referaueris. Denique quicquid hîc
 rebus seu instrumentis corporeis efficimus, hoc opi-
 natur rerum quarundam occultis viribus perfici pos-
 se: quæ ipsis de Sideribus demissæ donatæque fue-
 rint. Qui ergo nouit, cui rei Sidera suas vires asper-
 serint, is Philosophus adeptus fuerit: ac mirabilia pror-
 sus egerit. Quocirca totam hanc rem verbis eius ex
 magna Astronom. citatis concludere possumus. Phi-
 losophia adepta, inquit, à corpore Siderati hominis
 solo suscipitur seu percipitur: ab astris tribuitur: ac do-
 cet omnia arcana Naturæ. Ex his intelligis illud etiam
 quid sit Medicina adepta: nempe noticia Medicarum
 virium, quas rebus singulis astra impresserunt. Quod
 Paracelsus dicere voluit, cum Medicinam Adeptam esse
 dixit artem Medicam è Sideribus ortam. Qui huius
 possidet cognitionem, miraculosè morbos curabit aliàs
 incurabiles: modò Paracelsus non sit mendax. Non
 opus habent futes & impiæ istæ nugæ confutatione.
 Sufficit monuisse, quod nemo nescit, mera esse figmen-
 ta & somnia: adeoq; Magica deliria. Cætera suo loco re-
 feremus. In præsentè disputatione perspicuè, arbitror,
 cum humanis tum diuinis rationibus demonstrauimus,

Philoso-
 phia ade-
 pta Para-
 celsi quid.

Medicina
 Adepta a-
 pud Parac-
 elsi quid.

1752691

Conclusio
huius dispu-
tationis.

Sal, mercu-
rius, sulfur,
nō sunt pri-
ma. corpo-
ra.

non esse vlla corpora ante quatuor Elementa cum Cœ-
lo creata: sed hæc, cum nihil esset hic mundus, ante om-
nia alia simul facta fuisse. Quòd ex Elementis deinde res
aliæ natæ concretæq; sint naturales, ex solo libro Crea-
tionis, si destitueremur alijs argumētis, ita solide luculē-
teq; potest ostendi, vt, qui dubitat, meritò sit pro belua
potius quàm pro homine reputandus. Prima ergo cor-
porum principia siue elementa, non sunt sal, sul fur, mer-
curius, sed vulgaria hæc nostra quatuor elementa. Hoc
principio posito, quod sacrosancti verbi Dei aperto ni-
titur testimonio, necessarium est semel collabi vniuer-
sam Paracelsi philosophiam. Etenim exterminatis prin-
cipijs, qui possint ex eis procreata existere? Vanissimum
igitur est, quicquid de suis Elementis & principijs som-
niauit homo vanissimus & inertissimus: sicut menda-
cia & futilitatis plena esse necessum est, quæcunq; huic
doctrinæ, vt Fundamento, superstruxit. Sed de his supra
fusè satis actum. Nunc Deum & Patrem Domini nostri
Iesu Christi seriò comprecabimur, vt propter vnigenitū
æternumq; filium suū Mediatorem nostrū Spiritu san-
cto suo nos regere & dirigere omnes velit, vt cōsilia, co-
gitationes, conatus, studia omnia huc conferamus, quò
sanctum eius nomen glorificetur, veritas illustretur,
mendacium deprimatur, salus proximi & Rei-
publ. procuretur: Amen. Die 12. No-
uemb. anno 1571.

F I N I S.

EXPLICATIO

QVÆSTIO

NIS FAMOSAE ILLIVS, VTRVM EX METALLIS

IGNOBILIBVS AVRVM VE-

rum & naturale arte conflare
possit,

AUTHORE

THOMÆ ERASTO, MEDICI-

næ in Schola Heidelbergensi Pro-
fessore.

*Declarantur in hac questione omnia fermè, quæ ad naturam, ortum,
generationis modum, species, & materiam Metallorum pertinent.*

Cum Gratia & Priuilegio Cæsareo,
M. .D. LXXII.

EXPLICATIO

QVAESTIO

DE LAMOSA ET

DE TRIVM EX METALLIS

DE TRIVM EX METALLIS

DE TRIVM EX METALLIS

THEOPHILUS ERNSTO MEDICO

in Schola Halldoriana Pro-

ceptor

Ernstus Theophilus Medico in Schola Halldoriana Proceptor

Cum Gratia & Privilegio Catalano

M. D. LXXII

P R A E F A T I O

INCLYTO AC GENEROSO SAC. ROM. IMP. COMITL
D. GASPARO VLTRICO, COMITI
Reinfeini, Domino Blanckenburgi, &c. Domino
suo obseruandissimo.

R Aetatum seu disceptationem de Metallis, quam sub idem ferme tempus commentari coepi, quo Amplitudo tua, illustris ac generose D. Comes, morbi grauisissimi causa hic apud nos commorata est, sub inclyto ac generoso nomine tuo publice omnibus legedam nunc exhibeo. Cum enim amici quidam uebementer, non tantum precibus a me peterent, uerum etiam argumentis multis flagitarent, & tantum non cogerent, ut famosa illius Quaestionis de Artificiose Metallorum uiliorum in nobiliora transmutatione enodationem conscriberem, facilius petitioni eorum locum dedi, quod in animo meo tuae praestantiae, quicquid futurum esset, destinauissem. Rem igitur aggressus sum: at serius multo, quam uolebam, absolui: partim negocijs impeditus, partim quaestionis difficultate retardatus. Etenim praecclare uidebam ad rei adeo intricatae exactam declarationem, facilioremque perceptionem praecognosci quaedam oportere: scilicet quid metallum sit, unicam ne an plures habeat species, quo modo generentur, quo loco, & ex qua materia singula a Natura fabricentur, & huius generis alia. Itaque praedieta prius exposui: ac tum demum ad principalem quaestionem descendi. Antequam finem disquisitionis impoisssem, tu iam sanatus ad tuos redieras. Nunc ue-

P R A E F A T I O.

rò cum in secunda parte disputationum nostrarum aduersus Paracelsum de metallorum ortu & causis quaedam essent disputanda, placuit eorum loco hanc tractationem subeicere, duab. maximè de causis. Prior et princeps est, quòd rectè vtiliterq. compluribus viris bonis, qui partim propter incitiam naturalis Philosophiæ, partim propter ingenij naturæq. probitatem & nimiam credulitatem, partim propter diuites & speciosas impostorum pollicitationes deceptos se nondum plenè vident, consulturum speravi. Vt enim non reuocentur ab errore, in quomersi hæerēt, omnes, (quòd ne optare quidem audeo: propterea quòd in hoc luto hæere summa est aliquibus voluptas) aliquos tamen cognita rei impossibilitate, vt sic loquar, et impietate, cautiore et prudentiore porro futuros cõfido. Qui in hunc Labyrinthũ, (ex quo minime facilis est reditus, propter Syrenum cantus mira suauitate amplissimisq. promissis aures demulcentes) ingressi nondum sunt, facilius sibi caneant, opinor, ne imprudèter prolabantur. Altera est, quòd huius quæstionis explanatio cognata & affinis est disputationi de Mistis imperfectis: in qua me non omnia quidè, at plurima tamen repetere oportebat eorum, quæ hic mihi enucleata memineram. Causas editionis attigi: nunc cur apparere voluerim, dicam. Atque vna quidè dicta iam antè fuit: quòd scilicet in animo meo tunc tibi destinarem, cum scribere incepissem. Vt igitur animum me eundem retinere Ampli. tua perspiciat, quòd tunc volui facere, nunc re ipsa præsto. Vt autem & tunc vellem, et nunc præstem, nobis

P R A E F A T I O.

nobilissimæ & præstâtissimæ ingenij atque animi tui virtutes perfecerunt: quibus ita me tibi interim, dum salutis tuæ curam mihi credidisti, arctè deinxisti, vt nunquam postea cogitare desierim, quomodo animi mei obseruantiam tibi testatam facerem. Altera causa est, quod ex principibus viris excelsiq; loco natis & constitutis non multos noui, qui de his rebus, de quibus in præsentè tractatu differimus, te melius ac rectius iudicare possint. Etenim sic cum iuris scientia naturalium rerum speculationem aptè coniunxisti, vt inter dissidentes sententias præclarè arbitrari noris ac possis. Gratius tibi ob id quoq; futurum factum hoc meum spero, quod in memoriã reuocabit, in quã tum vitæ periculum à Paracelsi discipulis quibusdam abreptus fueris. Sed hæc alius sunt loci & temporis. Hoc in præsentia monere volo, si quis ex huius libri lectione fructus ad homines redeat: atque alij cautiore facti sunt, ac laboribus inutilibus parcere discant, gratiam illos Amplitud. tuæ omnem debere: cuius virtute & gloria non minimum est factum, vt & scripserim & publicauerim. Tu ergo, inclyte & Generose comes, quem in noui anni huius initio (quem tibi cum multis deinceps alijs felicissimum et gloria plenum comprecor) libellum tibi ceu strenam offero, constantis meæ erga Amplitud. tuam obseruantia testimonium extare patere. Heidelbergæ. 3. Non. Ian. anno M. D. LXXII.

Amplitud. ac Generos. tuæ obseruantis.
Thomas Erastus, Medicus.

EXPLICATIO

QVAESTIONIS, QVA QVAERITVR:

*Utrum ex METALLIS ignobilib. arte conflare AV
RVM possit verum & naturale. In qua, qua ad Me-
tallorum generationem & causas spectant, dilucide
omnia exponuntur.*

V AERitur hodie à compluribus (& quæsi-
tum olim fuit à non paucioribus) Utrum ex
argento viuo, aut ignobilioribus metallis
transmutatis, verum, legitimum, naturale,

sincerum, aurum, argentumue, arte confici possit. Qui
Chemici vocantur: artem se tenere gloriantur, qua hoc
ipsum assequantur. Alij propè omnes, quicumque iu-
dicio eruditioneque præstant, constanter negant. Vtri-
certioribus nitantur rationibus & firmamentis, ex il-
lis quæ dicentur, intelligetur.

Quod vt fiat rectius, ante omnia, quomodo, ex qui- I. *Propo sitio.*
bus, quo loco, quibus instrumentis Natura metalla ge-
neret, explicabo.

Deinde vtrum sit vnica tantum eorum species, an II.
verò plures distinctæ perfectæque existant, inuesti-
gabo.

Post hæc quid de metallorum materia, ortu & spe- III.
ciebus Chemici senserint, exponam.

Demum, de ipsa arte, quid sperandum sit, pariter in- IIII.
dicabo.

Anteâ verò quàm ad rem accedam, monendus est
Lector, me nequaquam illorum artem reprehendere,
qui separationes ac fusiones metallorū: & ex his atq;
alijs mineralibus, animalibus, plantis, seminibus, aqua-
rum & oleorum extractiones profitentur. Etenim nō

modo utilis hæc ars existit, sed propè necessaria: vt sine qua longè incommodius vitam acturi simus. Quantū vel in sola arte Medica (vt de alijs rebus sileam.) vsum habeat, ne vulgus quidem ignorat: qui sibi aquas domi varias parat hac arte. Equidem vix absoluta est ars nostra sine distillatoria. Quod cum dico, illorum studium non approbo, qui violentis ex metallicis rebus pharmacis nunc passim certa multorum pernicie vtuntur.

Qui non oppugnentur in hoc libro.

Quocirca laude omni dignissimam eam esse iudico: nec ab vllō sanæ mentis vituperatam scio. Illos hoc loco solos oppugno, qui Codro pauperiores sæpe cum sint, non desinunt alijs diuitias Cræsi polliceri. Dicam apertius: illorum conatus reprehendo, qui se metalla viliora in argentum vel aurū purum transmutare posse dicunt. Sanè inter hos multi reperiuntur insignes impostores. Inueniuntur etiam viri non mali aliquot: qui vel per ignorantiam vel ruditatem Philosophiæ naturalis in hunc errorem prolapsi sunt. Qui vt imprudentiæ suæ excusationem inueniant, inuenisse se se dicunt, quod inueniri non posse præclare cognouerunt. Sed his omissis, rem ipsam tractemus.